»unde et imperium fuit in Babilonia, et in Carthaginenses, et in Macedonia, et Alexandrum, sed deinde fuit translatum in istas partes: sicut et in dominio dicitur. [...] et si vultis quod sit annihilatio, tamen non video unde non potest dici quod possit annihilari. Nam habuit initium, ut dicit imperator; nam vocamur Enea, eneide. Et sicut videtis ante Romanum imperium cetera imperia annihilata fuisse, ut in Carthaginensis et aliis: cur non sic et in Romano? Quid

35 Sur tous ces aspects, voir l'ouvrage fondamental de CAVINA, *Imperator Romanorum*, 48–151. Pour les critiques contenues dans le Pontifical, voir l'édition de DYKMANS, *L'œuvre de Patrizi Piccolomini*, I, 116–117.

36 Voir désormais CONETTI, *L'origine del potere legittimo*.

37 BARTOLE, sur *Ad reprimenda* (édité de l'empereur Henri VII annexé aux *Libri feudorum*), n. 8, v. *totius*

orbis: »Ultimo veniente Christo istud Romanorum imperium inceptum esse Christi imperium, et ideo apud Christi vicarium est uterque gladius.« Voir KANTOROWICZ, *Les deux corps du roi*, 214.

enim dicetis si princeps cum tota civitate Romana capiatur ab hostibus: nonne dicitur imperium annihilatum?»³⁸

Il ne semble pas qu'une telle approche aussi subversive ait eu un grand écho chez les successeurs de Fulgosio.³⁹ Mais, en elle-même, elle indique assez clairement les changements de perspective chez les juristes italiens: contrairement à Balde qui postulait une renaissance impériale en Lombardie pour mieux affaiblir l'universalité de cet *imperium* et tendait à soumettre le droit césarien au droit féodal en vertu du caractère naturel de ce dernier, Fulgosio, quelques années après, n'hésitait pas à envisager la mort de l'empire. Mais, paradoxalement, les différences sont-elles si grandes entre les deux auteurs? Ne traduisent-ils pas, l'un et l'autre, la même conscience d'un dépassement possible des structures impériales? Bien rares sont au XV^e siècle les juristes italiens, y compris civilistes, pour prendre la défense de l'autorité impériale. Un des rares qui se puissent trouver est Antonio Roselli d'Arezzo (1386–1466), auteur philo-impérial, qui entend rejeter l'idée de Bartole selon laquelle le Christ aurait possédé tous les pouvoirs césariens qu'il aurait ensuite attribués aux papes, ses successeurs. En réalité, le Christ a abdiqué tous les pouvoirs et par conséquent l'empire ne dépend pas de la volonté pontificale, de laquelle il est totalement indépendant:

»Sed quod Christus dominium hoc potestatem a se abdicaverit nec habuerit, ostenditur dum inquit: ›Regnum meum non est de hoc mundo; si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri mei utique decertarent ut non traderer iudaeis‹ (Jean, 18; et transumptive 23, q.3 in summa). In quibus verbis Christus insinuat quod eius non est civile et seculare regnum, a quibus secularibus regibus, Deo ministrante, et eorum legibus civilia Dominia et seculares potestates processerunt, ut inquit Aug. Super Ioh. et habetur 8 di. Quo jure. Divinum autem habuit dominium sed divinum dominium nihil habet proprii, sed omnia sunt communia, nec ibi est dare meum, nec tecum.«⁴⁰